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[OF]'ICIAL COpy l:n~PR.INTI 

ASSEMBLY, No. 3526 

STATE OF NEW JERSEY
 
INr:J'RODUCED .TnN]~ 1fl, 1981 

By Assemhlymall DOYLE 

(Without Reference) 

AN ACT concerning COUllty boards of taxation an(} amendillg 

R. S. 54 :3-2 and R. S. 54 :3-7. 

1 BE IT ENACTED by the Sr:nate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. R. S. 54 :3-2 is amended to read as follows: 

2 54 :3-2. Each board shall, as heretofore, be known as the 

::3 county board of taxation, and be composed of three 

4 members, except as hereinafter provided, to be appointed by the 

5 Governor by and with the advice and consent of the Senate. ]£aclt 

6 member shall be a resident and citizen of the county in and foT' 

'j' which he is appointed. Members shall be chosen because of their 

S special qualifications, knowledge and experience ill matters C01)­

~) cerning the valuation and taxation of property, particularly or 
10 real property. At no time shall more thall two of the members 

11 belong to the same political party. In counties of the first clam; 

12 there shall be five members of whom no more than three shall 

l3 belong to the same political party. Each member shall, withill ] S 

l4 months of appointment, furnish proof that he has received certifi·· 

15 cates indicating satisfactory completion of training courses desig'­

16 nated in section 4 of P. L. 1967, e. 44 (C. 54:1-35.28) 01' that lie 

17 possesses an assessor's certificate issued pursuant to P. L. 1967, 

18 c. 44, as supplemented. Each member serving on the effective date 

19 of this amendatory and supplementary act shall furnish sudl 

20 proof within [18 months] *[36]* "'30* months of such effective date, 

21 if [18 months] *[36]~' *30* months or more of his term are remuill­

22 ing thereafter. 

23 If any member so required does not furnish such pruof withiJl 

24 said 1S-month period, or- *[36]'" '~30" -rnonth pwriod for any member 

25 serving on the effective date of P. L. 1979, c. 499, the county tax 

26 administrator shall immediately notify the president of the county 

ExPL4l''f.\TIOl'f-Matter encloeed in bold-faced brackets [thue] in the above bill 
is not enacted and i.e intended to be omitted in the law. 
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29 ence of such vacancy. The Governor shall thereupon appoint, with 

30 the advice and consellt of the Senate, a differellt citizen and resi­

31 dent of the relevant county to fill such positioll for the ullexpire\l 

32 term. 

1 2. H. S. 54 :3-7 is amended to read as follows: 

2 54 :3-7. a. Each county board shall appoint a county tax ad­

:3 llliuistrator, who shall hold office for a term of 3 years, aud who 

4 shall, subject to the personnel policies adopted by the governillp; 

5 body of the county, appoint such clerical assistants as may be 

() necessary. 

7 b. After the effective date of this amendatory alld supplemen­

8 tary act, any person holding the office of county tax administrator 

9 shall devote full-time to his duties; provided, however, that any 

10 person currently holding office as a county board secretary may. 

U at the option of the appoillting authority, contilllle to serve OJ] it 

12 part-time basis provided he holds or obtains prior to [January] 

13 July 1, 1981 a tax assessor certificate. 

14 c. After the effective date of this amendatory and supplementary 

15 act, no person shall be newly appointed as county tax administrator 

Hi unless he shall hold a tax assessor certificate issued by the Director 

17 of Taxation pursuant to P. L. 1967, c. 44 (C. 54:1-35.25 et seq.). 

18 d. If any county boar'd secretary f'cqui'rcd to hold or obtain a 

19 tax assessor-'s certificate pw'suant to subsection b. of this "petiull 

20 does not subm'it pr'oof thereof prior to the 'required date, the cowdy 

21 tax board shall immediately declare the position mcant and ilotit.1/ 

:22 the county governing body and the Director of Taxation of the 

23 existence of such vacancy. The cotmty tax board shall then appoiut 

24 a county ta,;; administrator subject to the lJr"ovisions of subsectioJl 

25 c. of this section. 

1 3. This act shall take effect immediately amI shall be retroactive 

2 to January 1, 1980. 

STATEMEN~' 

'1'his bill amends R. S. 54 :3-2 to permit each county tax board 

commissioner who was in office 011 January 1, 1980, the effecti\'(' 

date of P. L. 1979, c. 499, an additional 18 mouths beyond July 1. 

1981 to complete the three training courses designated in section .:j, 

of P. L. 1967, c. 44 (C. 54 :1-35.28). '1'his amendment does !lot 

change the 18-month period during' which commissioners appointp,l 

subsequent to January 1, 1980 must complete the course l'cquir<'­

ments. 

This extellsion of time is deemed necessary iJl order to prov i(h~ 

the county tax board commissioners who were in office on January 

H352/, (''iJ'"(j) 



1, 1980 sufficient time to complete all three courses. There arC' 

presently approximately 30 county tax board commissioners """ho 

may not meet the course requiremeJlts by July 1, 1981. Hecam;e th!> 

courses were sometimes taught at inconveniellt hours allel distaJ1t 

locations, various commissioners were unable to complete the thn'p 

courses ""vithin the 18-month period allotted by P. L. 1D7D, e. -19fl. 

Under present law, without this amendment, allY COlllnm';SlOIlPj' 

who was in office on Jauuary 1, J980 and has not eOlupleted UH' 

three courses llesignated III section 4 of P. L. 19m, c. 44­

(C. 54:1-35.28) by July 1, 1981 will be removed from offic('. In 

order to avoid the removal of a large group of cOImllissioners <In,l 

thereby undermine the ability of the county tax hoards to efficientl:" 

and properly hear and determine the numerous tax appeals tlw1 

will he filed ill the 1981 tax year, it is critical to amelld the statnt\· 

to allow the affected commissioners an additional n~asonahle tillli' 

to complete the required courses. 

'('he amelHlment to R. S. 54 :3-7 permits coullty tax board ad­

mi nistrators, who held office as Imrt-time secretaries all the eff(~(~­

tive date of P. L. 1979, c. 499, with 6 adrlitiomtl months to oMain 

a tax a:;;sessor certificate in order to eontinue to serve OJl a part-tiJil!' 

basis if :;;0 allowed by the appointing authority. The total tilli'> 

allowed to obtain the certificate under this amemhllent is 18 month:-. 

'1'hi:;; UllleJl(hnellt does not change the requiremellt that all newly­

appoillh~d full-time tax administrators must possess a tax assessor 

certifieate at the time of aplJoiutment. 

When the Legislature determined in P. L. 1979, c. 4!l!l to 8ignili­

eantly upgrade the salaries, title and responsibilities of the count.'" 

tax board secretaries b:" establishing the position of county tax 

a(lmillistrator, it recognized that the legislation significantl.'" 

strellgthelled the role of tlw 1l0sitiOll ill tlw tax a(lJllinistratiH~ 

structure of the counties. Under P. L. 1979, c. 49~), the count:' tax 

administrator is respollsible for the administrative fUllctions oi' 

the county tax hoard and directs professionally certified asseSSOl'~; 

of the taxing districts ill the ~OUllty in the performance of thei \' 

duties. 'J'hl~ tax a(1ll1inistrator also prepares the county equaliz;u­

tion table for hoard approval. 'j'hese duties demalld proi'(~ssiomtl 

qualificatiolls which al'f~ at least equal to the qualifications of thp 

assessors supervised by the C01lllt." tax hoard. 

Suhsection <1. of the amendment estahlishes a procedure foJ' 

declaring vacancies in the position of part-time tax administrator 

in the event such individual fails to qualify h:" .Tul~· 1, 1~)81. 'rhi;-; 

procedure eOllforms to the procellure applleahle with regard to tlt(, 

removal of county board commissioners under R. S. 54 :3-2. 



ASSEJ\IBLY AJ\IK\D~\H~i\rl'S TO 

ASSEIo/IBLY, No.3 526 

STATE OF NEVV JERSEY
 

ADOP1'ED .JURE 25, 1981 

Amend page 1, sectioll 1, line :20, omit ";3G", insert ":30". 

Amend page 1, section 1, line 2], omit "3G", insert ":30". 

AmeIlll page 1, secti011 1, line 23, omit ";-)6". insert ";)0". 

srrATEMEXT 

The purpose of these amendments is to brillg ~\.sselllbly Bill ::-\0. ;);j:~(; 

into conformity with Senate Bill ::-\0. ;)281. 



FRO}! THE OFFICE OF THE GOVERNOR.
 

• FOR .Hl?-l.EDTATE RELEASE FOR FUR'nlER INFOEU1ATlml 

KATHRYN FORSYTH 

A-352~, which makes t,.;o changes in the exis·ting law regarding qu;:-.lifications 

for co~ty ta~ officials, was signed on June 30~ 1981. 

Acting Governor Joseph P. Herlino signed the measure on behalf of Governor 

Brendan Byrne~ who ,.;as out of the State at the tiIr.e. Due to an error on the part 
. . 

of the Governor's Press Office, no press release was issued. 

The bill permits each county tax board commissioner who was in office on 

January 1~ 1980, an additional 18 months to complete the training courses required 

under Section 4 of P. L. 1967, C. 44. .Commissioners appo~nted a£ter January 1~ 1980~ 

will not receive the extension and still must .complete the courses in 18 months. 

Approximately 30 tax c08ffiissioners are affected by this ~~tension. 

The bill also permits county tax board adwinistrators who held office as part-time 

secretaries on January 1, 1980, an additional six months from January 1,1981, to 

obtain a tax assessor certificate in order to continue to sexv"e ~n a part-time basis 

if allowed by the appointing authority. 

Finally, it establishes a procedure for declaring vacancies in the position of 

part-time tax administrator in the event that such individual f~ils to qualify by 

July 1, 1981. 
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